
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 175  del 08/11/2017 
 
 
OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo inerente la “Realizzazione impianto 
antincendio ed adeguamento impianto di illuminazione degli ambienti della Biblioteca 
Civica G. Tauro”. Costo Totale € 160.000,00 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno otto del mese di novembre, con inizio alle ore 
12:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 
 
 

LA GIUNTA 

 
PREMESSO 
 
CHE tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione vi è anche quello di implementare 
le azioni dirette alla promozione e valorizzazione del patrimonio naturalistico, 
monumentale, artistico ed enogastronomico della Città delle Grotte, per attrarre un numero 
sempre crescente di visitatori, in modo da generare una positiva ricaduta economica sullo 
sviluppo turistico e sul tessuto sociale della nostra Comunità, con conseguenti benefici 
riflessi in termini occupazionali; 
 
CHE in ragione dello stanziamento di nuovi fondi strutturali dell'Unione Europea per la 
programmazione 2014-2020, la Regione Puglia e l'Unione Europea, hanno aperto una 
serie di Call rivolte agli Enti Locali alle quali questo Ente intende partecipare per reperire 
fondi indispensabili per portare avanti iniziative culturali e di spettacolo che supportino ed 
integrino l'offerta turistica del territorio; 
 
CHE un progetto di straordinaria portata, in termini di fondi messi a disposizione dalla 
Regione Puglia (POR FESR 2017-2020 Asse VI - Azione 6.7), è SMART IN PUGLIA un 
bando per la realizzazione di interventi a sostegno della valorizzazione e fruizione del 
patrimonio culturale che contribuisca a generare Prodotto, Identità, Innovazione, Impresa 
e Lavoro; 
 
CHE il bando SMART IN PUGLIA è articolato in quattro differenti macroaree: Community 
library- Laboratori di fruizione - Teatri storici - Botteghe artigiani, per un totale di 100 
milioni di euro; 
 
CHE per ciascuna di queste aree di intervento ogni Ente può presentare una o più 
proposte progettuali, a seconda dello specifico avviso pubblico e che, pertanto, questo 
Ente intende cogliere l'opportunità che la Regione sta offrendo agli enti locali presentando 
delle proposte progettuali;  
 
CHE si intende candidare un progetto che riguardi la valorizzazione del prezioso 
patrimonio bibliografico ed iconografico conservato nella Biblioteca Civica G. Tauro; 
 
CHE questo Ente aveva già in animo di realizzare degli interventi di adeguamento a norme 
della Biblioteca Civica;  
 
CHE con determinazione n. 132 del 02.10.2014 il Responsabile del Settore VI LL.PP. 
affidava la redazione del progetto esecutivo per la realizzazione dell’impianto antincendio 
presso la biblioteca Civica G.Tauro all’ing. Franco LATROFA, via Convento, 3 – 
Castellana Grotte, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Bari con n° 5595; 
 
CHE in data 19.03.2015 con prot. n. 4395 il tecnico incaricato presentava il progetto 
costituito dai seguenti elaborati: 
 

Progetto esecutivo realizzazione impianto antincendio 
N. elaborato 00 - Relazione tecnica; 
N. elaborato 01 - Stato di fatto - Pianta piano terra - piano primo e piano secondo; 
N. elaborato 02 - Stato di progetto - Pianta piano terra - piano primo e piano secondo; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Computo metrico; 
Elenco prezzi; 
Analisi dei prezzi; 
Progettazione illuminotecnica degli ambienti 
N. elaborato IE.00 - Relazione specialistica di calcolo illuminotecnico; 
N. elaborato IE.01 - Pianta piano terra e piano primo; 
N. elaborato IE.02 - Computo metrico; 
Altri elaborati 
1) piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
2) piano di sicurezza e di coordinamento e fascicolo tecnico dell'opera e quadro di 
incidenza della manodopera; 
3) quadro economico; 
4) cronoprogramma; 
5) schema di contratto e capitolato speciale di appalto; 
 
E dal seguente quadro economico: 
 

  LAVORI           

A1) Importo lavori impiantistica antincendio    €               85.478,53  

A2) Importo lavori progettazione illuminotecnica    €               16.590,20  

A3) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €                 4.273,93  

A TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO A1)+A2)    €             106.342,66  

  SPESE GENERALI           

B1) Accertamenti, indagini      €                          -    

B2) Allacciamenti a pubblici servizi     €                 2.000,00  

B3) Contributo ANAC      €                     30,00  

B4) 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto e altri collaudi 
specialistici  €                 3.000,00  

B5) Spese per pubblicità, ecc.      €                 2.500,00  

B6) 
Imprevisti e arrotondamenti, lavori in 
economia    €                 8.186,07  

B7) 
Spese per conferenze di servizi, acquisizione pareri, 
commissioni ecc.  €                 3.000,00  

B8) 
Spese tecniche per servizi attinenti l'ingegneria e l'architettura, 
oneri previdenziali inclusi  €               15.000,00  

B9) Spese per assicurazione professionale (RUP e collaboratori)  €                 2.000,00  

B10) Incentivi      €                          -    

B11) Cassa di previdenza 4%      €                    720,00  

B TOTALE SPESE GENERALI B1)+…B11)      €               36.436,07  

         

  IVA       

C1) IVA 10%      €               11.452,87  

C2) IVA 22%      €                 5.768,40  

C TOTALE IVA C1)+C2)          €               17.221,27  

              

  TOTALE GENERALE          €             160.000,00  

 
Tale progettualità, ad oggi, non ha ancora trovato fonte di finanziamento ma resta attuale 
e necessaria al fine dell’adeguamento della civica Biblioteca; 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



CHE con determinazione n. 10/N.M. del 03.11.2017 del Responsabile del Settore V 
Urbanistica - Opere Pubbliche - Mobilità - Ambiente veniva nominato l’ing. Lippolis Anna 
quale Responsabile Unico del Procedimento per il progetto di cui si tratta;  
 

RITENUTO procedere all’approvazione di tale progetto esecutivo inerente la 
“Realizzazione impianto antincendio ed adeguamento impianto di illuminazione degli 
ambienti della Biblioteca Civica G. Tauro”, costo totale € 160.000,00, ed inserirlo all’interno 
della proposta da candidare al  

bando ”POR FESR 2017-2020 Asse VI - Azione 6.7 - SMART IN PUGLIA”; 

 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 08.11.2017 dal 
Responsabile del Settore V Urbanistica - Opere Pubbliche - Mobilità - Ambiente, arch. 
Rinaldi Mariana, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267, come 
in atti riportato; 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso in data 08.11.2017 dal 
Responsabile del Settore IV, dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267, come in atti riportato; 
 

VISTA il D.Lgs. 50/2016; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO l’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con DUPLICE E SEPARATA 
VOTAZIONE di cui una riguardante la immediata eseguibilità; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE il progetto esecutivo per la “Realizzazione impianto antincendio ed 

adeguamento impianto di illuminazione degli ambienti della Biblioteca Civica G. Tauro”, 
costituito dai seguenti elaborati: 
 

Progetto esecutivo realizzazione impianto antincendio 
N. elaborato 00 - Relazione tecnica; 
N. elaborato 01 - Stato di fatto - Pianta piano terra - piano primo e piano secondo; 
N. elaborato 02 - Stato di progetto - Pianta piano terra - piano primo e piano secondo; 
Computo metrico; 
Elenco prezzi; 
Analisi dei prezzi; 
Progettazione illuminotecnica degli ambienti 
N. elaborato IE.00 - Relazione specialistica di calcolo illuminotecnico; 
N. elaborato IE.01 - Pianta piano terra e piano primo; 
N. elaborato IE.02 - Computo metrico; 
Altri elaborati 
1) piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
2) piano di sicurezza e di coordinamento e fascicolo tecnico dell'opera e quadro di 
incidenza della manodopera; 
3) quadro economico; 
4) cronoprogramma; 
5) schema di contratto e capitolato speciale di appalto; 
 
E dal seguente quadro economico: 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
  LAVORI           

A1) Importo lavori impiantistica antincendio    €               85.478,53  

A2) Importo lavori progettazione illuminotecnica    €               16.590,20  

A3) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €                 4.273,93  

A TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO A1)+A2)    €             106.342,66  

  SPESE GENERALI           

B1) Accertamenti, indagini      €                          -    

B2) Allacciamenti a pubblici servizi     €                 2.000,00  

B3) Contributo ANAC      €                     30,00  

B4) 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto e altri collaudi 
specialistici  €                 3.000,00  

B5) Spese per pubblicità, ecc.      €                 2.500,00  

B6) 
Imprevisti e arrotondamenti, lavori in 
economia    €                 8.186,07  

B7) 
Spese per conferenze di servizi, acquisizione pareri, 
commissioni ecc.  €                 3.000,00  

B8) 
Spese tecniche per servizi attinenti l'ingegneria e l'architettura, 
oneri previdenziali inclusi  €               15.000,00  

B9) Spese per assicurazione professionale (RUP e collaboratori)  €                 2.000,00  

B10) Incentivi      €                          -    

B11) Cassa di previdenza 4%      €                    720,00  

B TOTALE SPESE GENERALI B1)+…B11)      €               36.436,07  

         

  IVA       

C1) IVA 10%      €               11.452,87  

C2) IVA 22%      €                 5.768,40  

C TOTALE IVA C1)+C2)          €               17.221,27  

              

  TOTALE GENERALE          €             160.000,00  

 
 
2.  DI CANDIDARE il progetto esecutivo per la “Realizzazione impianto antincendio ed 

adeguamento impianto di illuminazione degli ambienti della Biblioteca Civica G. Tauro”al 

bando ”POR FESR 2017-2020 Asse VI - Azione 6.7 - SMART IN PUGLIA” a totale 

finanziamento da parte della Regione Puglia; 
 

3. DI DARE ATTO che l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione impianto antincendio ed 
adeguamento impianto di illuminazione degli ambienti della Biblioteca Civica G. Tauro”, 
avverrà previa modifica ed adeguamento dei documenti di programmazione economico-
finanziaria dell’Ente, parte Entrata e Spesa, e del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici; 
 
4. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Parere di regolarità tecnica: Favorevole, fermo restando che prima della esecuzione dei 
lavori il progetto esecutivo verrà aggiornato tenendo conto 
degli eventuali pareri espressi dagli Enti sovraordinati 
competenti. 

 
Castellana Grotte, 08.11.2017 

 
Il Responsabile del Settore  

f.to arch. Mariana Rinaldi 

 

 
Parere di regolarità contabile: Favorevole 
 
Castellana Grotte, 08.11.2017                                           Il Responsabile del Settore  

                                                                                     f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 f . to dott.ssa Caterina Binetti  

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1700 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

10/11/2017 al 25/11/2017. 

Castellana Grotte, 10/11/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 08/11/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 10/11/2017 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




